Now let us look at the kinds of ambiguity. First, these two: one produces doubt even in spoken expressions, the other only in those that are written. For whether one hears ‘point’ or reads it, he might be uncertain whether the point of a military formation or of a sword or of vision is spoken or written about unless it is made clear by a statement in which it occurs.⁵ And if someone comes upon the written word ‘leporem,’ for example, and it is not apparent in which sentence⁶ it was located, he will be uncertain whether the penultimate syllable of the word is to be drawn out as a form of ‘lepos’ (wit) or whether it is to be shortened as a form of ‘lepus’ (hare). There would not be this degree of ambiguity if he had heard the accusative case of this name in the voice of a speaker. But if someone says that even a speaker can pronounce badly what he says, then the hearer is hindered not by ambiguity but by obscurity. Yet it is the kind of obscurity which is similar to ambiguity, because the word pronounced badly in Latin does not lead a thinker to different ideas but forces him to that which he thinks he heard.

Since these two kinds of ambiguity differ very greatly from each other, the first kind [that is, about what is said,] is again divided into two. For

per plura intellegi potest,¹ eadem scilicet plura aut non²¹² solum vocabulo uno sed una etiam definitione contineri queunt aut tantum communi tenentur vocabulo²¹² sed diversis expeditionibus explicantur. Ea quae una definitio potest includere²¹³ 'univoca'¹ nominantur, illis autem quae sub uno nomine necesse est diverse definiri²¹⁴ 'aequivocis'²¹⁵ nomen est. Prius ergo / consideremus univoca, ut, quoniam genus hoc iam definitione patefactum est, illustrentur^{215a} exemplis. Hominem¹ cum dicimus, tam puerum dicimus quam iuvenem, quam senem, tam stultum quam sapientem, tam magnum¹ quam parvum, tam civem quam peregrinum, tam urbanum quam agrestem, tam qui iam fuit quam qui nunc¹ est, tam sedentem quam stantem, tam divitem quam pauperem, tam agentem aliquid quam cessantem, tam¹ gaudentem quam maerentem vel neutrum.

25 Sed in his omnibus dictionibus nihil est, quod non ut hominis / nomen accepit ita etiam hominis definitione claudatur. Nam definitio hominis [17] est 'animal rationale / mortale'. Num²¹⁶ ergo quisquam potest dicere animal rationale mortale iuvenem tantum, non etiam puerum¹ aut senem esse²¹⁷, aut sapientem tantum, non etiam stultum? immo et ista et cetera quae numerata sunt sicut¹ hominis nomine ita etiam definitione continentur. Nam sive puer sive stultus sive pauper sive etiam dormiens,¹ si animal rationale mortale non est, nec homo est; est autem homo; illa 5 igitur etiam²¹⁸ definitione contineatur / necesse est. Et de ceteris quidem nihil ambigetur. De puero autem parvo aut stulto seu prorsus fatuo aut de¹ dormiente vel ebrio vel furente dubitari²¹⁹ potest, quomodo possint²²⁰ esse animalia rationalia²²¹. Potest omnino defendi, sed ad alia properantibus longum est. Ad id quod agitur illud satis: non esse istam²²² definitionem hominis¹ rectam et ratam, nisi et omnis homo eadem contineatur et praeter hominem nihil. Haec sunt igitur univoca,¹ quae non solum nomine uno sed una etiam eiusdem nominis definitione claudantur²²³, quamvis et inter se pro/priis nominibus et definitionibus distinguui possint²²⁴. Diversa enim nomina puer, adulescens, dives, et pauper, liber,¹ et servus, et si quid aliud differentiarum est; ideo diversas²²⁵ inter